R. 127 b: 543, 545 (am Rande),

‚Contionator⁷⁾ debet esse bellator et pastor. Er mus

¹⁾ FB. 1, 269 f. (4, 107).

²⁾ Sic.

³⁾ FB. 1, 220 (4, 8).

⁴⁾ Rabe 34.

⁵⁾ Unleserlich, da zu straff gebunden.

⁶⁾ Sic.

⁷⁾ Vgl. FB. 2, 385 (22, 40).

zeen im maul haben. Docere ist die schwerste kunst, Paulus ut Petrus, sana doctrina exhortari et contradicentes arguere.⁴

„Monachus quidam in Northausen, Doctor theologiae, hostiliter persecutus est euangelium, tandem in articulo mortis vocavit contionatores euangelicos, orans propter Christum veniam, et confitebatur, se scienter impugnasse veritatem euangelii, dicens: „Ich habs gewust, das es die rechte warheit ist, und doch dawider gestanden!“ Tandem est erectus verbo et absolutus a fratribus piis, quos vocaverat ad se. Fuit in magna autoritate apud comites.⁴

544, 546,

Ubi incidit sermo de fanaticis spiritibus, quod impugnant sabbatum Christianorum, respondit Doctor: „Es ist lauter haß und neid, das die schwermer sabbatum Sonnabendt heissen. Turca 5. feria servat suum sabbatum. Adhuc non est determinatum, an Christus passus sit sexta die vel sabbato, licet Pomeranus¹⁾ bene scripsit prae ceteris de hac re, sed nondum est conclusum.“ — Ibi Hineck²⁾ dixit: „Tamen oportet servari decalogum, qui jubet sabbatum sanctificari.“ Respondit Doctor: „Propter vulgus nolo mutare, alioqui ego (R. 128) aliter ordinarem decalogum, quia non gentibus, sed Judaeis est datus. Ego quaero, num Moses sit magister gentium an Judaeorum? Certe Judaeorum, non gentium; ergo non potest gentibus imperare. Gentes aequae docent, honorandos esse parentes, ac Moses. Si sabbatharii illi volunt servare sabbatum, tunc cogentur etiam circumcidi. Deus est omnium gentium Deus, sed dedit singulare mandatum Judaeis, ut in sabbato, ut audirent lectionem verbi sui, propter Christum futurum. Er hat den sabbat dem volcke sonst nicht aufgelegt. Er wil ministerium verbi gehalten. Ideo jussit sabbatum sanctificari et omitti alias operas, sed non refert, quo die.“

547, (daneben am Rande:) „Principum munera sunt signa gratiae (sicut baptismus et eucharistia); darumb verdreussts die fursten seer hart, wenn man ire munera gering acht.“

„Scriptura multa dicit et tribuit medicis, licet etiam mentionem faciat de muliere emorrhoea, quae omnia erogabat medicis. Item: Medice, cura te ipsum! Tamen est nobilis. Sed theologum facere, non est hominis, caesaris aut papae, sed solius Spiritus Sancti.“

(Am Rande) „Was gut ist³⁾, ist von Gott; was bos ist, ist vom Teuffel.“

„Facies mundi est quasi paradus, facies ecclesiae Dei

¹⁾ Text: Pom:

²⁾ Text: H:

³⁾ Rabe 36.

et Christi turpissima coram mundo, sed tamen pretiosa coram Deo. Aaron in ornatu suo ist herrlich einhergangen¹⁾ und wol gerochen. Non est curandum, quid²⁾ mundus de nobis iudicet. Was frage ich darnach, quod usurarii, nobiles, rustici, cives avari³⁾ halten mich fur ein dreck? Ego tempore suo⁴⁾ idem faciam. Ideo nihil nos moveat, quid sentiat mundus de nobis, sed virtus est placuisse bonis.⁴

„Unam conscientiam⁵⁾ desperabundam erigere est plus quam multa regna habere. Mundus vocat jam nos eversores doctrinae⁶⁾, turbatores pacis. Certe erit sibi ipsi propheta, etsi magno dolore videamus. Sic de Christo Judaei: „Si dimittemus hunc, venient Romani et tollent etc.“ Da sie aber Christum tod schlugen, da kamen sie nicht? Ja, ich mein, sie kamen und machten (R. 128 b) ein garaus mit inen. Sic contemptores et inimici verbi erunt perturbatores pacis et eversores Germaniae, quando sublati fuerimus, wenn uns unser Herr Gott hinweg genommen hat⁷⁾. Ipsi sic volunt habere.“

„Herzog Georg⁸⁾, alii principes und Junckherr Scharhans⁹⁾ wurden nicht so stoltz sein, si non didicissent ex euangelio, magistratus officium esse ordinationem Dei etc. Et tamen persequuntur illud. Nu, werden sie es vertreiben, so sollen sie nicht lang bleiben, das wil ich inen ein eid schweren.“

„De quodam narratur dixisse eum: Si sciret certo, se esse baptisatum, tunc vellet perpetuo ridere Satanam. Nos nos¹⁰⁾ ita magnificamus divina haec dona, verbum, baptismum. Hinc fit, si rusticus aut nobilis uns krum ansihet, wollen wir aus der haut¹¹⁾, so wir uns doch frewen solten, juxta illud: Beati, cum probra jecerint etc.“

„Sexus muliebris quando incipit amplecti doctrinam, ferventior est viris in fide, ut videtur in Anastasia; Magdalena war hertzenhafter denn Petrus.“

„Christus tam erat egenus, ut non haberet locum, ubi caput reclinaret moriendi in terris, sed in aere must er sterben, pendens in cruce.“

„Nihil minus apparet in facie ecclesiae, quam quod dicitur: Sursum erigendi sunt oculi et non inspicienda juxta

¹⁾ Uebergeschrieben: „im tempel“.

²⁾ Darüber: quomodo.

³⁾ Darüber: centauri Schar, d. h. Scharrhansen.

⁴⁾ Darüber: in illo die.

⁵⁾ Rabe 37 + 38.

⁶⁾ Ist uebergeschrieben.

⁷⁾ „wenn—hat“ uebergeschrieben.

⁸⁾ Text: H. G.

⁹⁾ Rabe 52.

¹⁰⁾ Sic.

¹¹⁾ Uebergeschrieben: „faren“.

nostrum externum sensum et speciem, quia nos peccata sentimus et terrores Diaboli, sed juxta euangelii promissiones judicandum est.¹

‚Ego scio Christum vicisse mortem, peccatum¹). Signum et sigillum habeo baptismum, coenam Domini, absolutionem, verbum. Utinam possemus perfecte amplecti haec verba: Christus est sponsus, so weren wir feine doctores und kunden die gulden kunst. Defectus non est in Christo, sed in nobis. Ideo haeremus et fluctuamus et Christum admodum frigide apprehendimus.‘

‚Facies ecclesiae est adflicta, perturbata, sed vere in spiritu triumphat Christus. Fecit, inquit Paulus, nos condescere Christo in coelestibus. Sicut ergo sponsa est domina bonorum mariti sui, sic credens est dominus omnium rerum sponsi sui, quia est cum Christo resuscitatus in coelestibus. Non est ergo superbia, wenn wir trotzen contra Satanam de bonis Dei per Christum nobis partis, quae ipse amisit.‘

‚Deus nihil mali²) videt in sua ecclesia, quia tantum inspicit Christum, quem tamen impense amat, ut prae illo amore in sua sponsa nihil mali videat, quia eam mundavit in verbo. Ephe. 5.

(Am Rande) ‚Episcopi non sunt sponsi ecclesiae, ut gloriantur papistae, sed amici sponsi. Baptista noluit esse sponsus.‘

(Am Rande) ‚Sacra scriptura nunc vilescit assiduitate, sed est summus et maximus thesaurus. Rom. 15.‘

(Am Rande) ‚Medicorum non est disputare de conservanda sanitate, quia ipsis negotium cum aegrotis, sicut theologis cum peccatoribus.‘

(Am Rande) ‚Galenus risit baptismum Christianorum. Vixit tempore Diocletiani. Lex de conservanda sanitate est lex Adam ante lapsum.‘

(R. 129) ‚Judaei sciebant Messiam venturum et eum audiendum esse, sed Jesum esse hunc³) Christum, non poterant persuaderi, immo persecuti sunt et occiderunt eum, et tamen gloriantur se populum Dei esse.‘

‚Omnes universitates ignorarunt subjectum theologiae ante nostra tempora: Wovon sie reden sollen. Paulus nominat subjectum theologiae Rom. 1: Quem promisit Deus in scripturis per prophetas etc. Christus est subjectum theologiae, de quo dicitur subjectum adaequatum.‘

(Am Rande) ‚Was der Teuffel tut, da druckt er alweg das sigel mit dem ars drauff.‘

¹) Vgl. Rabe 39.

²) Uebergeschrieben.

³) Uebergeschrieben.

„Lex justo non est posita etc.¹⁾ Adam est justus. Nego majorem. Probatur per Paulum. Hic quaeritur, an Paulus loquatur secundum sententiam istius majoris? Adam non fuit adulter, homicida, ergo est justus. Paulus loquitur de lege justorum, quae fertur contra injustos. Lex justorum est lex caritatis.“ — „Diabolus dixit ad me ex Marco Storck et Karlstadt: „Doctor Martin, ir solt zeichen genug sehen!“ Haec de seditione rusticorum. Sed ego tunc non intelligebam.“

„Justo non est lex posita; Adam fuit justus, ergo non est ei lex posita. Hoc argumentum credo a nullo sophista potuisse solvi. Paulus loquitur de lege peccati.“

Psalmus 45. Quoniam ipse est Deus, et adorabis eum. „Magna est differentia inter donatorem et donum²⁾. Pater dedit filium suum, non tantum legem et justitias legis, de qua lege multum gloriantur Judaei et papistae. Hoc vocabulum „adorare“ tantum vero Deo attribuitur. Hic psalmus unus est de praecipuis, qui probant Christum Deum verum et hominem verum etc. Et munit animos nostros contra Diabolum.“

„Nos³⁾ stulti non possumus rationem indicare, quomodo oriatur sermo in ore nostro, quomodo verbum unius audiatur in auribus tot hominum, item quomodo color in oculis nostris fiat, item quomodo panis⁴⁾ vertatur in sanguinem et stercus in nobis, et volumus extra nos surgere et speculari de majestate etc., cum ea, quae apud et in nobis fiant, ignoremus? Ideo consulendum et audiendum, quid verbum Dei dicat.“

Hilarius ait: Nos sumus patientes de corporibus nostris, de Deo sumus impatientes, hoc est, wir müssen leiden ignorantiam nostrorum corporum, wie es mit uns zugehet, und wollen doch die Gottheit ausspeculirn. Ideo nolite disputare, denn so bald ir disputirt, fällt ir dahin.“

„Judaei non possunt ferre doctrinam illam, quod Christus rex sit Deus et homo. Ariani fuerunt omnium haeticorum (R. 129 b) stultissimi. Articuli fidei müssen judicirt⁵⁾ werden per spiritum, non per rationem nostram⁶⁾. Ratio occiditur illis articulis et cogitur scripturam praebere captivam et dicere: Ista sunt mihi quidem⁷⁾ incredibilia, sed quia Deus hoc dicit, ego credam.“

¹⁾ Vgl. Cord. 1185.

²⁾ Am Rande: Dona non regnant super nos, sed Christus.

³⁾ Am Rande: Eadem materia usque ad parag. Deus curat.

⁴⁾ Uebergeschrieben: cibus.

⁵⁾ Uebergeschrieben.

⁶⁾ Uebergeschrieben: ad superiora pertinent.

⁷⁾ Uebergeschrieben.

,Omnes haeretici loquuntur aut fanatica aut philosophica. Noli ergo timere, terreri, si Satan vult¹⁾ tibi inculcare, te idolatram esse, qui adoras Christum pro Deo, et contumeliosum esse contra Deum, cum dicat scriptura, unum tantum Deum adorandum esse; cum autem Christus adoretur, non unus verus Deus adoratur, sed alienus Deus. Ibi Spiritus in psalmo dicit: Non seducam te nec faciam te idolatram, sed dico, ut [audias, videas, inclines aurem tuam et]²⁾ obliviscaris domum patris tui, item ut adores hunc regem scilicet Christum, et si mihi hoc jubenti parueris, non errabis.'

,Optimum est, ut theologus sit bonus textualis. In divinis rebus non est disputandum, sed tantum audiendum, ut Spiritus hic³⁾ monet; audis autem, quod Deus transfert cultum 1. praecepti in Christum filium suum et dicit: Adora eum!'

,Seer schwer wers, wenn Gott unser einen sine aliquo exemplo wolt furen wie Abraham, Isaac, Jacob etc. Nos etsi habemus multa et magna exempla proposita passim in scripturis, tamen fides admodum est languida.'

,Deus curat verbum ecclesiae suae, alioqui quis vellet docere euangelium, Christum praedicare? Item si omnes principes essent hostes verbi, ecclesia uno die non posset consistere. Sed Deus habet etiam inter principes, qui eum colunt et hospitia praebent ministris verbi; habet et quosdam in aulis impiorum principum, regum, episcoporum, qui eum adorant et multa consilia impiorum contra ecclesiam impediunt etc.'

,Ich halt, Gregorius sey der aller schedlichst Bapst gewesen. Is innexit in ecclesiam missam privatam, purgatorium, votum religionis, cultum Sanctorum. Credo tamen eum esse salvatum. Vir fuit vere humilis.'

,Fures Deus suspendit: 1. lesst inen ohren und nasen abschneiden, durch die backen brennen, mit ruten aushauen; 2. henckt er sie an durre galgen, nemlich das sie durch untrew diener geplagt werden; 3. hengt er etliche an hultzern galgen; 4. magnos fures, qui pauperibus non dant (R. 130) nec eos juvant, item impediunt, ne illis succurratur, hengt er an feurige keten, sicut divitem in Luca cap. 16.'

,Invocatio Sanctorum fugienda est propter abusum, qui inde venit in ecclesiam, et deletur vera invocatio, deinde non est praecepta, sed prohibita: Abraham non novit nos.'

¹⁾ Uebergeschrieben: conatur.

²⁾ Steht am Rande, ist aber durch Zeichen in den Text hineinkorrigiert.

³⁾ Am Rande: Adorare Christum psalm. 45.

„Sine me nihil potestis facere¹⁾. Hoc dicit Dominus contra superbiam, justitiam et praesumptionem.“

Anno 33²⁾. Doctor dixit: „Ich hab nu etlich jar, alle jar zwier die Biblia ausgelesen, und wenn die Bibel ein grosser mechtiger baum wer und alle wort estlin, so hab ich an alle estlin angeklöpfft und gern wollen wissen, was es were und vermocht.“

„Sacramentarii³⁾ nunc sunt in ea opinione, corpus Christi vere esse cum pane et sanguinem Christi esse vere cum vino, sed corpus et sanguinem Christi neque a piis neque ab impiis manducari et bibi, nisi spiritualiter. Hanc de sacramento opinionem esse illorum spirituum fanaticorum, nobis omnibus praesentibus verbi ministris Wittenbergensis ecclesiae indicavit Dominus Doctor et pater amantissimus. Et addidit hanc sententiam in hac re in testimonium suae doctrinae, quod neque posset neque vellet istam illorum doctrinam aut admittere aut approbare, propterea quod sit contra aperta verba Christi, quibus nos jubet manducare suum corpus, et quod Judas etiam aequae alii pii discipuli corpus Christi manducavit; deinde quod doctrina ista non sit certa, proinde certas conscientias reddere non possit⁴⁾. Istis duabus rationibus nobis assignatis, conclusit, malle se et etiam satius esse, ut maneat ista discordia inter nos et Schwermeros illos Sacramentarios, quam concordia aliqua ineatur, certis propositis conditionibus.“ Haec scripsit ad me (Joh: Turbicidam) Johannes Forsterus ex Wittenberga An: 34. 19. decembr.

(Daneben am Rande) „Terra sancta (Judaea) ist 20 meil wegs breit und 30 lang gewesen.“

(Am Rande) 430, darunter: „Man mus die hunde bellen lassen. Wers inen aber weren will, der mus mauch mal ein gantze nacht ungeschlaiffen ligen.“

(Am Rande) 437⁵⁾.

„Adam ante opera et sacrificia promissionem seminis accepit, ut stet veritas: Fide sine operibus justitiam et remissionem peccatorum obtineri coram Deo ex mera gratia. Hinc recte Ebr. 11 fidem Habel in sacrificio ejus laudat, immo et in omnibus factis et gestis sanctorum fidem ibidem commendat a Deo spectatam ante opera, immo per fidem et ex fide opera secuta esse.“

„Proinde non est admittenda separatio justitiae fidei et operum (R. 130 b), quasi sint duae diversae justitiae, more

¹⁾ Am Rande: Joh. 15.

²⁾ Uebergeschrieben. Vgl. zu diesem Stück FB. 1, 48 (1, 43).

³⁾ Vgl. FB. 3, 389 (37, 76).

⁴⁾ Uebergeschrieben: queat.

⁵⁾ Vgl. unten S. 79.

sophistarum (alias vere separantur), sed est una justitia simplex fidei et operum, sicut Deus et homo una persona et anima et corpus unus homo. Si enim separet, mox perit fides et opera remanent, hypocrisis dupliciter impia. Si enim opera sunt, ex fide sunt et fiunt; si fides est, ipsa prodit et operatur. Joh. 15: Palmes in vite manens fructificat.'

Opera sanctorum. 'Unde sanctorum opera bona; si in scripturis spectentur separatim, sicut fit, dum in illis fidentur, ne ergo in iis fidatur! Utile est ea damnari et peccata fieri, sicut oportet, ubi separantur, tamquam via justitiae seorsum a fide. Cum autem fides natura sit ante opera, recte dicimus, sola fide nos justificari, quia, ut credamus, non fit per opera, cum nondum sint aut fiant, sed per verbum, quod promittit gratiam et credentes declarat esse gratos et salvos, remissaque esse peccata. Tum per ipsam fidem fit, ut operemur, et ita fides ceu grassescit opere et fit fere palpabilis. Quemadmodum divinitas sola, Christus et Dominus, facit, sed tamen assumpta carne crassatur et fit palpabilis, sicut 1. Joh. 1. dicitur: Verbum, quod palpamus etc., et: Quod habitavit in nobis. Mox ubi separaveris, nullus est alius usquam Deus, et caro erit bis pernicioosa etc. Si enim justificaremur propter opera ex fide sequentia, jam non justificaremur ex ipsa fide propter Christum, sed propter nos ipsos, qui post fidem operamur. Quod est Christum negare. Non enim Christus apprehenditur operibus, sed fide cordis. Ergo necesse est sola fide nos justificari, sine, ante absque operibus, opera vero ipsa propter fidem probari, justa censeret et placere. Et sic justitia operum etiam fidei est, non operum. Quam falsum igitur est, justos propter opera futuri praedestinari, tam falsum est, propter opera fidei futurae justificari, sed sicut praedestinationis gratia efficit postea opera, ipsa sola sine operibus eligens et vocans justificandum et operaturum, ita fides efficit opera ipsa sine operibus justificans et peccata delens, ante opera. Non siquidem fides propter opera, sed opera propter fidem fiunt, nec fides exspectat opera, ut justificet per ea, sed opera exspectant fidem, utificentur per eam, ut fides sit activa justitia operum, et opera sind passiva justitia fidei; alioqui (R. 131) opera essent causa justitiae, ut sine qua effectus justitiae non subsisteret etiam stante fide velut causa sine effectu justitiae plane non causa.'